
DECRETO N.  6263 Del 28/04/2023

Identificativo Atto n.   2484

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.G.R.  N.  XI/6688  DEL  18/07/2022  -  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  FONDO
REGIONALE PER LE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL
CREDITO DI FUNZIONAMENTO ATTIVATO PRESSO FINLOMBARDA S.P.A. – 7° E 8°
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, COMPETITIVITA' 
E SOSTENIBILITA' DELLE IMPRESE, SERVIZIO FITOSANITARIO

VISTI:
● il regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, modificato dal regolamento (UE) n. 
316/2019 della Commissione del 21 febbraio 2019;

● il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 5591 del 19 
maggio 2020 avente ad oggetto “Definizione dell'importo totale degli aiuti de minimis 
concessi  ad  una impresa unica e  ripartizione  fra  lo  Stato,  le  regioni  e  le  Province 
autonome di Trento e Bolzano dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis 
concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli” 
(20A03244);

● la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 22/07/2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Finlombarda S.p.A. Sostituzione 
dei  criteri  di  attribuzione  dell’agevolazione  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. X/5316 del 20/06/2016”;

● la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/6688 del 18/07/2022 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Finlombarda S.p.A.”;

● il  d.d.u.o. n. 13795 del 30/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione del bando 
per le operazioni  di  gestione del fondo regionale per le agevolazioni  finanziarie alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 
22/07/2019”;

● il d.d.u.o. 11386 del 1/08/2022 avente ad oggetto “Decreto n. 13795 del 30/09/2019 
“Approvazione del  bando per le operazioni  di  gestione del  fondo regionale per  le 
agevolazioni  finanziarie  alle  imprese  agricole  per  il  credito  di  funzionamento  in 
attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 22/07/2019”. Modifica parziale dell’allegato A”;

● il  d.d.u.o.  n.  2376 del  21/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione incarico a 
Finlombarda S.P.A. quale soggetto gestore del  fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento approvato con d.g.r. n. 
IX/62 del 26 maggio 2010 e in attuazione del bando approvato con decreto n. 13795 
del  30 settembre 2019”, con il  quale si  affida a Finlombarda S.P.A. la responsabilità 
dell’assistenza  tecnica,  della  gestione  amministrativa  e  contabile  del  fondo,  delle 
procedure operative di  istruttoria e di  erogazione dei  contributi,  della reportistica e 
monitoraggio del fondo e dei contributi fino al 31/12/2024;

PRESO ATTO che in relazione alle  domande presentate a partire dal  28/07/2022 per  il 
credito di  funzionamento, con note prot.  n. M1.2023.0018526 del  30/01/2023 e prot.  n. 
M1.2023.0032825 del 21/02/2023, agli atti della scrivente Unità Organizzativa, Finlombarda 

1



S.p.a. ha trasmesso rispettivamente l'elenco n. 7, costituito da 22 domande di contributo 
giudicate ammissibili,  e l'elenco n.  8,  costituito da 8 domande di  contributo giudicate 
anch’esse ammissibili;

CONSIDERATO che il  bando per  le  agevolazioni  finanziarie alle imprese agricole per  il 
credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795 del 30/09/2019, prevede che 
Finlombarda  S.p.a.  verifichi  nel  corso  dell'istruttoria  il  rispetto  dei  requisiti  per  la 
concessione dell’aiuto in “de minimis” in conformità al  Regolamento (UE) n. 1408/2013 
della Commissione modificato dal regolamento (UE) n. 316/2019;

DATO ATTO che l’Unità Organizzativa “Filiere agroalimentari e zootecniche, competitività 
e sostenibilità delle imprese, servizio fitosanitario” ha provveduto a espletare le verifiche 
propedeutiche alla concessione degli aiuti “de minimis” in coerenza con quanto disposto 
dall'articolo 52 della legge n. 234/2012, così come stabilito dal decreto del Ministero dello 
Sviluppo  Economico  31  maggio  2017  n.  115,  effettuando  le  visure  ivi  prescritte  e  le 
registrazioni del beneficiario del contributo come da codici riportati negli allegati 1 e 2, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

CONSIDERATO che:

● con  la  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  XI/6688/2022  il  fondo 
regionale  per  le  agevolazioni  finanziarie  alle  imprese  agricole  per  il  credito  di 
funzionamento è stato incrementato complessivamente di € 3.400.000,00 per gli anni 
2022, 2023 e 2024;

● con decreto n. 15014 del  20/10/2022 sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa per 
ciascun anno, vale a dire € 400,000,00 per l'anno 2022, € 1.500.000,00 per l'anno 2023 
ed €1.500.000,00 per l'anno 2024;

● la dotazione finanziaria per gli anni 2022 e 2023, con cui sono già state finanziate le 
domande  dei  precedenti  cinque  elenchi,  per  un  totale  di  177  domande  e  un 
contributo pari a € 1.891.868,76, si è esaurita;

● la dotazione finanziaria per l’anno 2024 consente di ammettere a finanziamento, 
oltre le 131 domande di cui 15 dell’elenco 5 e 116 dell’elenco 6 di Finlombarda S.p.a. 
e un contributo pari a € 1.347.748,74, solo 11 domande con esito positivo dell’elenco 7 
di Finlombarda S.p.a. cui corrisponde un contributo pari a € 142.966,72;

RITENUTO, pertanto, di:

● approvare gli  esiti  delle istruttorie svolte da Finlombarda S.p.A. e dall’U.O. “Filiere 
agroalimentari  e  zootecniche,  competitività  e  sostenibilità  delle  imprese,  servizio 
fitosanitario” risultanti dai seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto:

− Allegato 1,  composto da n.  11 domande con esito positivo dell’elenco 7 di 
Finlombarda S.p.a. ammesse a finanziamento per un importo complessivo pari a € 
142.966,72;

− Allegato 2, composto da n. 19 domande con esito positivo, ma non ammesse a 

2



finanziamento per un importo pari a € 279.828,99 a causa dell'esaurimento delle 
risorse, di cui n. 11 dell’elenco 7 e n. 8 dell’elenco 8 di Finlombarda S.p.a.;

● dare  atto  che  la  spesa  di  €  142.966,72  di  cui  all’Allegato  1  trova  copertura 
finanziaria sui capitoli  16.01.104.15086 e 16.01.104.15763 esercizio 2024 del bilancio di 
previsione 2023 – 2025; 

● di  mantenere  valido  l’elenco  delle  domande  positive,  ma  non  ammesse  a 
finanziamento di cui all'Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
fino al 31 dicembre del 2023;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nel termine 
di  90  giorni  stabilito  al  paragrafo  C.3.4  del  bando per  le  agevolazioni  finanziarie  alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795/2019, 
per quanto riguarda l’8° elenco trasmesso da Finlombarda S.p.a., mentre non lo conclude 
nei termini per quanto riguarda il 7° elenco trasmesso da Finlombarda S.p.a. per verifiche 
di carattere finanziario;

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 
in  particolare  l'articolo  17  che  individua  le  competenze  dei  dirigenti,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 
Unità  Organizzativa  “Filiere  agroalimentari  e  zootecniche,  competitività  e  sostenibilità 
delle imprese, servizio fitosanitario” attribuite con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
XI/6462 del 31/05/2022;

DECRETA

1. di approvare gli esiti delle istruttorie svolte da Finlombarda S.p.A. e dall’U.O. “Filiere 
agroalimentari  e  zootecniche, competitività e sostenibilità delle imprese,  servizio 
fitosanitario”  risultanti  dai  seguenti  allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente decreto:

− Allegato 1,  composto da n.  11 domande con esito positivo dell’elenco 7 di 
Finlombarda S.p.a. ammesse a finanziamento per un importo complessivo pari a € 
142.966,72;

− Allegato 2, composto da n. 19 domande con esito positivo, ma non ammesse a 
finanziamento per un importo pari a € 279.828,99 a causa dell'esaurimento delle 
risorse, di cui n. 11 dell’elenco 7 e n. 8 dell’elenco 8 di Finlombarda S.p.a.;

2. di  concedere  le  agevolazioni  finanziarie  per  il  credito  di  funzionamento  alle 
imprese agricole di  cui  all’allegato 1,  per  l’importo  complessivo di  €  142.966,72 
quali aiuti ai sensi del regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1408/2013 
della Commissione, modificato dal Reg. (UE) 316/2019;

3



3. dare  atto  che  la  spesa  di  €  142.966,72  di  cui  all’Allegato  1  trova  copertura 
finanziaria sui capitoli 16.01.104.15086 e 16.01.104.15763 esercizio 2024 del bilancio 
di previsione 2023 – 2025; 

4. di  mantenere  valido  l’elenco  delle  domande  positive,  ma  non  ammesse  a 
finanziamento  di  cui  all'Allegato  2  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto, fino al 31 dicembre del 2023;

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

6. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  Finlombarda  S.p.A.  per  i 
successivi adempimenti;

7. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile presentare, in alternativa:

• ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio 
entro  60  giorni  dalla  data  della  notificazione  o  della  comunicazione  in  via 
amministrativa dell'atto da impugnare o da quando l'interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del Decreto 
Presidente  della  Repubblica  24  novembre  1971,  n.  1199  Semplificazione  dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi. Il ricorso deve essere presentato 
per  motivi  di  legittimità  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  nel  termine  di 
centoventi giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell'atto 
da impugnare o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

8.  di pubblicare il presente atto sul portale internet della Regione Lombardia, indirizzo: 
http://www.regione.lombardia.it     e di trasmetterlo ai beneficiari.

IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/


Decreto n.                            del Allegato 1

N.
ID 

DOMANDA
IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO

IMPORTO 

FINANZIAMENTO

TASSO 

APPLICATO

%

AGEVOLAZIONE 

FINANZIARIA 

CONCEDIBILE

Codice Visura Aiuti 

de minimis VERCOR

Codice Visura Aiuti 

VERCOR

Codice 

Registrazione 

Aiuti de minimis

1 80 SOCIETA' AGRICOLA FLOROVIVAISTICA L'EDEN DI PLEBANI CHRISTIAN E MIRKO S.S VIA SENTIERI 58 - 24050 - CIVIDATE AL PIANO (BG) 03613980162 INTESA SANPAOLO 150.000,00              5,89% 16.012,48                  22461390 22461414 1568033

2 122 SOCIETA' AGRICOLA SULLALI S.S. DI DARIO E JESSICA VEZZOLI VIA COSTA SOPRA 22 - 25030 - ERBUSCO (BS) 03285480988 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 150.000,00              4,36% 15.906,02                  22461393 22461413 1568034

3 135 MAZZOLARI GIAMPAOLO E LUCIANO S.S. SOCIETA' AGRICOLA MONTICELLI R.OGLIO-VIA 8 MAGGIO 5 - 26030 - PESSINA CREMONESE (CR) 00138070198 INTESA SANPAOLO 150.000,00              4,01% 15.906,02                  22461394 22461415 1568035

4 136 SOC AGRICOLA PORTO SS VIA OTTO MAGGIO 5 - 26030 - PESSINA CREMONESE (CR) 01507530192 INTESA SANPAOLO 150.000,00              4,01% 15.906,02                  22461395 22461421 1568036

5 238 RIVA PIANTE SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE DI MAURIZIO E MIRKO RIVA VIA VALLASSINA 2/B – 22040 – LURAGO D’ERBA (CO) 03696920135 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 150.000,00              4,48% 15.780,60                  22461397 22461420 1568037

6 246 AZIENDA AGRICOLA MARTA SEMPIO CASCINA TESSERA STR. PROVINCIALE 19 – 27020 – VALEGGIO (PV) 01847280185 INTESA SANPAOLO 150.000,00              4,64% 7.388,54                    22461400 22461422 1568038

7 261 BELLOMI ANGELO E C. S.S. SOCIETA' AGRICOLA CASCINA COLOMBERE 8 25024 - LENO (BS) 00710300989 BCC CASSA PADANA 150.000,00              3,26% 12.777,79                  22461398 22461424 1568039

8 264 BERGAMIN GIACOMO E C SOCIETA AGRICOLA SS VIA LA MOTTA 7 46040 - RODIGO (MN) 00415720200 INTESA SANPAOLO 150.000,00              4,63% 15.780,60                  22461399 22461426 1568040

9 266 AZ. AGR. NEWCOM DI SINGH SUNDEEP VIA MONTE SABOTINO 5/A 24060 - TELGATE (BG) 04131060164 BCC DEL TERRITORIO LOMBARDO 50.000,00                4,80% 5.260,20                    22461401 22461425 1568041

10 281 SOC.AGR.CERIOLI PRIMO DI CERIOLI ALEX E C. SAS VIA CADEGHISI 1 46019 - VIADANA (MN) 02188850206 BANCO BPM 150.000,00              4,94% 14.416,52                  22461405 22461429 1568042

11 285 SOCIETA' AGRICOLA VITTORIA SRL CASCINA PERSONALE 1 27050 - SILVANO PIETRA (PV) 02389430188 INTESA SANPAOLO 75.000,00                6,07% 7.831,93                    22461402 22461427 1568043

142.966,72             

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   

d.g.r. 6688/2022 e d.d.u.o. n. 11386/2022 - 7° e 8° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)

ALLEGATO 1

1/1



Decreto n.                            del Allegato 1

N.
ID 

DOMANDA
IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO

IMPORTO 

FINANZIAMENTO

TASSO 

APPLICATO

%

AGEVOLAZIONE 

FINANZIARIA 

CONCEDIBILE

Codice Visura Aiuti de 

minimis VERCOR

Codice Visura Aiuti 

VERCOR

1 289 DESTER G. V. SOCIETA' AGRICOLA C.NA LE NOCI VIA LE BARCHE - 25020 - SENIGA (BS) 02755440985 INTESA SANPAOLO 150.000,00              4,98% 15.663,86                 22461403 22461430

2 292 SCHENONE GIOVANNI CASCINA ALBERTINA 57 - 27029 - VIGEVANO (PV) 02336150186 INTESA SANPAOLO 150.000,00              5,94% 15.663,86                 22461404 22461428

3 309 SOCIETA' AGRICOLA CIRANO S.S. DI POZZI PINO, GIUSEPPE E GIORGIO VIA CIRANO 41_27015 - LANDRIANO (PV) 02459140188 BANCO BPM 150.000,00              5,05% 15.663,86                 22461406 22461431

4 331 PANTIGLIONI ROBERTO D.I. VIA ARGINE BOCCADIGANDA, 62 - 46030 BORGO VIRGILIO (MN) 01657100200 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00              4,05% 15.663,86                 22461407 22461432

5 332 SOCIETA' AGRICOLA MONASTEROLO S.S. VIA MONASTEROLO, 54 - 46034 BORGO VIRGILIO (MN) 01723380208 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00              4,55% 15.663,86                 22461409 22461433

6 333 PALAZZINA SOCIETA' AGRICOLA DI BERTONI E C. S.S. CASCINA PALAZZO, SNC - 25026 PONTEVICO (BS) 02161050980 BANCA VALSABBINA 150.000,00              4,60% 15.663,86                 22461408 22461440

7 335 SOCIETA' AGRICOLA ROSSI AMANILIO E GIULIANO S.S STRADA ROMANA SUD, C.M. - 46027 SAN BENEDETTO PO (MN) 01508260203 BANCO BPM 150.000,00              5,02% 15.663,86                 22461410 22461442

8 340 SOCIETA' AGRICOLA PALASI' DI MARTINELLI PIERBERTO E DOTT. GIOVANNI S.S. VIA PAPA RONCALLI, 19 - 25022 - BORGO SAN GIACOMO (BS) 00592370985 BCC BORGO SAN GIACOMO 150.000,00              4,00% 15.663,86                 22461411 22461441

9 341 SOCIETA' AGRICOLA TEMA S.S CASCINA CASE NUOVE, 0 - 26847 - MALEO (LO) 07503080967 BANCO BPM 150.000,00              4,61% 15.663,86                 22461412 22461448

10 346 BREDASOLE DEI F.LLI FERRARI SOCIETA' AGRCOLA S.S. VIA SAN PIETRO, 44 - 25030 - PARATICO (BS) 03531290173 BCC BASSO SEBINO 150.000,00              5,00% 15.663,86                 22461416 22461445

11 348 MAZZARI RAFFAELE CASCINA BERGHENTE - 26865 - SAN ROCCO AL PORTO (LO) 11990260157 BANCO BPM 60.000,00                5,04% 5.766,61                   22461418 22461447

12 242 CHERUBINI LUISA "VIVAIO VOLTA" VIA BORGOSATOLLO 18/A – 25124 – BRESCIA (BS) 02105560987 BCC DEL TERRITORIO LOMBARDO 150.000,00              4,30% 15.780,60                 22461438 22475761

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   

d.g.r. 6688/2022 e d.d.u.o. n. 11386/2022 - 7° e 8° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)

ALLEGATO 2

1/1


